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Maandelijkse consumentenenquête – oktober 2020

Het consumentenvertrouwen loopt licht terug in oktober
· De verergering van de COVID-19-epidemie heeft ongetwijfeld het vertrouwen gedrukt : het nam

merkbaar af tijdens de periode die de peiling bestrijkt, hoewel deze werd afgesloten vóór de
aankondiging betreffende de invoering van een avondklok en de sluiting van de horeca in het
hele land.

· Uiteindelijk vloeide de matige daling van de indicator voort uit de minder gunstige
spaarvooruitzichten.

Globaal beschouwd hebben de consumenten, tijdens de in de peiling beschouwde periode van twee weken
(van 30 september tot 15 oktober), hun beoordeling van de algemene economische situatie in België voor de
komende twaalf maanden niet gewijzigd. De vrees voor een stijging van de werkloosheid nam dan weer af,
hoewel die zeer groot blijft.

Op persoonlijk vlak bleven de verwachtingen van de huishoudens omtrent hun financiële situatie vrijwel
onveranderd. Hun spaarintenties daalden daarentegen, terwijl ze in september sterk waren gestegen.

Indicatoren van het consumentenvertrouwen 1

Vooruitzichten voor de komende twaalf maanden Indicator van het
consumenten-

vertrouwen
Economische

situatie in België
Werkloosheid in

België 2
Financiële situatie
van de gezinnen

Sparen door de
gezinnen

2019 oktober -16 12 -2 -4 -8
november -14 7 -2 -1 -6
december -17 11 -2 -5 -8

2020 januari -15 8 -2 2 -6
februari -17 6 3 6 -4
maart -28 16 1 8 -9
april -47 60 -6 9 -26
mei -28 70 -2 7 -23
juni -18 70 1 13 -19
juli -22 70 1 12 -20
augustus -38 77 -1 12 -26
september -20 62 2 17 -16
oktober -20 59 1 10 -17

1 Sinds februari 2020 wordt het staal van de enquête aangepast om de sociaal-demografische kenmerken van de bevolking beter weer te geven. Volgens
de aanbevelingen van de Europese Commissie gebeurt die wijziging geleidelijk opdat de informatieve inhoud van de indicator zo weinig mogelijk zou
worden verstoord.

2 Wat de vraag over de werkloosheidsvooruitzichten betreft, wijst een stijging op een minder gunstige ontwikkeling en een daling op een gunstigere
ontwikkeling.

Bron: Nationale Bank van België.

Opmerking: De twee extra vragen over de impact van de COVID-19-crisis op de financiële situatie van de gezinnen worden nog steeds gesteld en de
resultaten voor de maand oktober zijn opgenomen in de databank NBB.Stat.

http://stat.nbb.be/Index.aspx?DataSetCode=CONSN&lang=nl
https://www.nbb.be/nl/statistieken/opinie-enquetes
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¹ Wat de vraag over de werkloosheidsvooruitzichten betreft, wijst een stijging op een minder gunstige ontwikkeling en een daling op 

een gunstiger ontwikkeling.

Vooruitzichten voor de volgende 12 maanden

Economische situatie in België Werkloosheid in België¹

Financiële situatie van de gezinnen Sparen door de gezinnen

-35

-25

-15

-5

5

15

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-60

-40

-20

0

20

40

2015 2016 2017 2018 2019 2020

-20

0

20

40

60

80

2015 2016 2017 2018 2019 2020

-20

-10

0

10

20

2015 2016 2017 2018 2019 2020

-20

-10

0

10

20

2015 2016 2017 2018 2019 2020

lange-termijn 
gemiddelde 
sinds 1990


